1

cpl@creams.org.br

De: luiz.felipe@vsdata.com.br
Enviado em: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 17:33
Para: cpl@creams.org.br
Cc: Lucas Carneiro; governo@vsdata.com.br
Assunto: Esclarecimento ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2023 / CREA MS

@cpl@creams.org.br
Boa tarde,

Encaminhamos nossos esclarecimentos para fins de participação no Pregão:

QUESTIONAMENTO 01: Em atenção ao item 6.15.5, cita o seguinte trecho:

‘’6.15.5. A consultoria deve ser executada por consultores seniores com experiência em outras organizações nesse
tipo de assessoria’’.

Entendemos que a comprovação deste referido item, se dará por meio da apresentação dos Atestados de
Capacidade técnica a serem apresentados neste edital. Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 02:
Em atenção ao item ‘’10. DO PAGAMENTO’’, cita o seguinte trecho:

‘’10. DO PAGAMENTO
10.1. O pagamento será efetuado de acordo com a entrega do objeto pela CONTRATADA, mediante demanda, de
acordo com os critérios estabelecidos pela Ata de Registro de Preços, e registradas no Contrato/Nota de Empenho
ou instrumento equivalente.
10.2. O mesmo será realizado mediante a apresentação das Notas Fiscais/Faturas, pelos serviços prestados e
devidamente atestados pelo responsável da unidade recebedora do serviço.
10.3. O pagamento será creditado em favor da CONTRATADA, por meio de ordem bancária (devendo para isto, ficar
explicitado o nome do Banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o
crédito) ou quitação de boleto, o qual ocorrerá até o 15º (décimo quinto) dia após a entrega dos materiais/serviços,
mediante a aceitação e atesto das Notas Fiscais/Faturas pelo Fiscal dos serviços. ‘’

Entendemos que respectivos pagamentos serão realizados no prazo acima definido, de forma à vista, em parcela
única. Nosso entendimento está correto?

Atenciosamente,

2